
17Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.411

<#ABC#498421#17#574531>

PORTARIA Nº 1057, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

Convoca militar da reserva remunerada 
para o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, 
do Decreto estadual nº 9.382, de 8 de janeiro de 2019; considerando 
a Lei estadual nº 8.033, de 2 de dezembro de 1975; em especial 
o  disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o 
que consta no Processo SEI nº 202400002144970, resolve:

Art. 1º  Convocar a Policial Militar da Reserva Subtenente 
PM R/R *078* LÚCIA DOS REIS ANACLETO, inscrita no CPF nº 
***.081.841-**, para o serviço ativo, sendo conveniente o retorno da 
militar para o serviço público, em caráter transitório, com o prazo 
não superior a 2 (dois) anos, admitida prorrogação por igual período, 
conforme interesse da Administração, até que a militar atinja as 
idades-limite dispostas no art. 6º da Lei estadual nº 20.946, de 30 
de dezembro de 2020.

Art. 2º  Estipular que a Militar da Reserva Remunerada 
convocada nos termos desta Portaria, e especialmente em 
observância ao previsto na Lei estadual nº 20.763, de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, terá os direitos e 
deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, exceto quanto à 
promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se às regras e aos 
deveres da disciplina e da hierarquia militar.

Art. 3º  Definir que a Militar convocada por meio desta 
Portaria fará jus à indenização de convocação mensal em percentual 
que incidirá sobre o que percebe na ativa, nos limites definidos no 
art. 3º da Lei estadual nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo 
Decreto nº 9.681, de 2020, e esta não integrará a base de cálculo 
para a concessão de qualquer vantagem pecuniária/incorporação 
aos proventos, inclusive para efeito de reforma, transferência/
retorno para a Reserva Remunerada e contribuição previdenciária 
do Sistema de Proteção Social dos Militares.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para 
conhecimento e demais providências que o caso requer.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#498421#17#574531/>

Protocolo 498421

<#ABC#498423#17#574533>

PORTARIA Nº 1058, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

Retorna militar da reserva remunerada 
para a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 
1º, incisos II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 8 de janeiro de 
2019; com fundamento na Lei estadual nº 8.033, de 2 de dezembro 
de 1975, especialmente em seu art. 92, e na Lei estadual nº 20.763, 
de 30 de janeiro de 2020; bem como no que consta no Processo SEI 
nº 202400002145629, resolve:

Art. 1º  Retornar para a inatividade, a partir de 4 de novembro 
de 2024, o Subtenente PM *453* EDSON TEODORO DIAS, inscrito 
no CPF nº ***.948.831-**, da reserva remunerada, convocado 
transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar por meio da 
Portaria nº 0631/2023/SSP (SEI nº 66882593).

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#498423#17#574533/>

Protocolo 498423

<#ABC#498481#17#574591>

ERRATA - Extrato do Contrato 97/2024
Processo: 20240016036030
Segue errata alusiva a publicação no Diário Oficial do Estado de 
Goiás nº 24.400, dia 23/10/2024, página 14:
ONDE SE LÊ: “Valor total: R$ 5.999,99 (cinco mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos)”.
LEIA-SE: “Valor total: R$ 5.599,99 (cinco mil quinhentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos)”.

Gustavo Carlos Ferreira - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#498481#17#574591/>

Protocolo 498481

<#ABC#498440#17#574551>

TERMO DE COOPERAÇÃO 23/2024/SSP

Processo SEI/GO: 202400016018457

OBJETO:
1. O presente convênio tem por objeto específico a mútua 
cooperação entre os partícipes signatários para a consecução de 
finalidades de interesse público e recíproco, com o fim de propiciar 
meios de garantir assistência efetiva ao município convenente, 
visando garantir a ampliação de funcionamento do 8ª CRPTC - 
Coordenação Regional de Polícia Técnico Científica de Catalão, 
no que é pertinente ao implemento do Serviço de Verificação 
de Óbito (SVO) em Catalão, via de ações como a cessão de 
servidores pela prefeitura de Catalão, sem ônus para o Estado, 
direcionados para o 8ª CRPTC Catalão, bem como o intercâmbio 
de informações, insumos e tecnologias administrativas, para dotar 
os órgãos convenentes de melhores condições para o exercício 
das suas competências, funções e atribuições e possíveis reparos 
e reformas necessários para o bom funcionamento dos serviços 
prestados.

PARTÍCIPES:
1. Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSPGO;
2. Superintendência de Polícia Técnico-Científica;
3. Prefeitura Municipal de Catalão - Goiás

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar de 06 de novembro de 
2024.

DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2024.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública

<#ABC#498440#17#574551/>

Protocolo 498440

<#ABC#498413#17#574522>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de 
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade 
Pregão Eletrônico 104/2024 (SISLOG 108970), Exclusivo para ME 
e EPP, cujo objeto é: Carrinho de Transporte, Ar Condicionado, 
Geladeira/Refrigerador. As propostas e documentos serão 
recebidos virtualmente no site www.sislog.go.gov.br até o dia 
03/12/2024 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de 
lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus 
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.
seguranca.go.gov.br.

Iris Pereira da Silva Arruda - Agente de Contratação
<#ABC#498413#17#574522/>

Protocolo 498413

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#498524#17#574636>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 - CBMGO

O CBM/GO torna pública a realização de procedimento licitatório 
pelo Comando de Apoio Logístico, sito à Av. Consolação, Qd. 35, 
Lts 03-10, 22 e 23, Cidade Jardim, Goiânia-GO, em sessão pública 
eletrônica, cujo Edital encontra-se disponível nos sites: sislog.
go.gov.br, bombeiros.go.gov.br/licitacoes e PNCP.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 941a1524


